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!olt, hogya választási jegyzőkönyveket er(5-
s~a~kal megsemmisitse stb. Hatóság alatt 
k0f.,gazgatási, katonai, vagy bir6i hat6ságot 
é~unk. Hat6ság pl. főszo/gabir6 a soroz6 
b!zotts~g .elnökeként müködő tÖrzstiszt a 
vIzsgálo blr6 stb. Hatóság tagja a szólgabi~ó 
~ sorozás~ál közremfiködő alantos tiszt~ 
Hat6ság ko!ege a végrehajt6, jegyző stb. 

A cse~do~ rendelkezésének kivitelében 
~gy támogatja a hat6ság személyeit, ho 
ugyel ar.ra,. hogy azok feladatukat akadályfZ' 
la!ll!,' telJ~slthessék; ha p.edig valaki mfikö
desuk ~I~ a~adályokat gördit a csendőr azo
kat elharrtanr köteles, parancsoló hangon 
intézett intéssel, vagy elfogással, me _ 
bIlincseléssei, kényszer eszközökk:1 
való elszáJJitással s csak ha ily mó:1on 
nem .!e~~et, ugy fegyverhasznáJattal. Ezen 
eszk?z~.k alkalf!.1az~sánál a mindenkor jelen 
lennr koteles kozsegi vagy hat6sági köze
gek támogassák a csendőrt. Oly akadá
lyok _ e~háritására tehát, melyek fenti 
eszkozokkel el nem hárJthatók a kar
hatalmi segédletként mfiköd6 csend-
6r nem v~JJalkozhatik, ilyenek pl. egy 
e/zárt ~he/y/ség f~lnyitása vallY feltörése 
vagy solét helyek megvilágitása stb Eze~ 
aka?ály?k . elháritásár61, maga az' eljáró 
hatos.ágl személy tartozik gondoskodni 

. ezekben a. ~sendőr legfeljebb olyképe~ 
segélyezhet/k, hogy az akadály .élháritÓi-

. nak személyét fedezi. Kérdés most már 
a ~ c~endőr a rendelkezésére áll6 eszkö
zokkel az a~~~ályo~at hogyan hárítja el? 
Az ellenszegulőt, kl mirit iJyeri hatósági 

I 
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közeg elleni erőszak büntettében bünös, 
elfoghatja, megbilincselheti a községi kö
zegek' segélyével, vagy kényszer ~szkö
iökkel, pl. kocsin elsz~lIithatja, ha pedig 
ezen eszközök alkalmazására -sem m6d 
sem idő nincsen vagy azok . eredT ény 
nélkül maradtak, fegyvert használhat. tehet 
azonban az -' akadály oly ellenálás is, mely 

. hat. közeg elleni erőszakot nem képez, pl" a 
hat. személyt valaki valahova beengedni 
nem akarja, tartva pl. az ajtó kilincset, vagy pl. 
egy lefoglaland? t~rgyat megfog s azt .~ten~ 
gedni nem akarJa, Ilyenkor, h~ a ~sendor fel
szólítása nem használ az elfogás IS,foganato- • 
sithat6 és· pedig a szolg. szab.- I. R. 326. §. 
d) pontja értelmében s az őrsre bekisérendő 
honnan, ha a hat6ság elé kisértetésük nem _ 
stükséges a szolg: ut. 43. §. utols6 bekezdése ' 
s a J 18. §. értelmében szabadon bocsáthat6k. 
A hat6sági személy hivatalos eljárásában 
cselekvőleg a csendőr részt nem vehet. Igy 
sorozásnál az ujonczok névsorát nem olvas
hatja test magasságukat nem mérheti, vá
lasztásnál a választókat elő nem hivhatja, a 
szavaz6 jegyeket nem gyüjtheti, nem olvas
hatja össze' ad6végrehajtásnál nem foglal
hat bonczo'lásnál a hullát nem tarthatja, a 
jegyzőkönyvet nem írhatja stb. 

35. § .. 
Az elfogás nem egyéb, mint valakinek 

őrizetbe vétele olyképen, hogy az elfogott 
egyén személyes szabadságától megfosztatik, 
mely esetben az illető köteles ma~át JlZ őt 
elfogó rendőri közeg intézkedésemek alá-
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. vetni. Az elfogás előtt a :.törvény nevében 
foglyom c . kijelentés teendő azért, hogy az 
illető egyén, ki ellen a csend6r fellép meg
tudhassa, hogy a fellépés.-szolgálatilag tör
tént ellene s a fellép5 hatósági közeg mi
nőségében szerepel, miért is utasitása/nak 
a törvény, iránti tiszteletbffl engedelmesked
nie kell. Ezen szavak kijelentéséig az elfo- ' 
gandó fogolynak még nem tekmtheti s igy 
nem is kezelhető ugy mint a fogoly, pl. 
meg sem bilincselhető. Németül az elfogás 
igy ismétlendő; :tln Namen des Oezetzes' 
sind Sie verhaftet?e Tótul pedig: :. V Ménye 
Zakona, su zaderzsani le . 

Az elfogás alkalmával az erővigyázati 
rendszabályok nem ~évesztendé5k- szem eJé51. 
A <;sendór 3 lépésre ez elfogandó elé5tt 
álljon meg s fegyverét hozza lé5kész hely
zetbe, az elfogási szavaK kijelentése után 
pedig az illetót személyileg motoztassa meg. 

A beldsérés nem egyéb, mint a fo
golynak a letart6ztatási helyr51 a hat6ság,. 
hoz vagy az l>rsre val6 kisérése.' lármá
val akkor eszközöltetik az elfogás, ha a 
járl>r fenti ténykedéseit oly kiabálás ok Jcö
zött eszközli, hogy a közeli nép is összefut 
bámészkodás végett. Durvaság alatt a ká
romkodást és báfitalmázást értjük, vagyis ha 
a csendé5r a fogoly Istenét szidná vagy cn 
ütJegelné. Felesleges feltfinés keltetnék az 
elfogáskor ha szándékosan nyilvános, vagy 
feltün6 helyen eszközöltetnék, pl. noha az 
elfogás az iIIef5 lakásában is eszközölhetlS 
volna, azonban a csendőr az elfogást inkább 
akkor eszközölné, midé5n az iIIetl>' pr. kávé-
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" ... oa ......... ·· '~edig ~kkor 
.. ' t ;á ,fogolyszándékösan .a 

. . > "kisértetn ék, noha nem 
út , . ,::~\ .J~gro~íd~bb ' ai elé.rei1d~ 

. é2:ó'\ Az er6sEak : tastlgálás, .ránclgá,lá~, 
, :Vagy ., bát1tálftiazá.~ban árt; , t<~n~szeresz~.o .. _ 

,,>·tÖk ! 3, bilincs, szá II itQ, eszkozok ,és a koz~ 
<~?,~"~ ségjJctszegekket :vaI6Iefogás." Mi.t:1dezek csak 
tA:,.:"" akkdr ,alkahtiatándók-, ha a bekrsé.rés "más-.' S;:~,;L ac~p ,rtetti leríef~ége§j ~s tsak ad~I~ tarthat; 

".::;;~r:t: , á ' mig,'siUkséges, mert pl. h~ " a bekls~rhet~s 
:;'~~ > akadálya élmülloi~ ,3 "kényszer , :es~~öz.. JS 

,; 1:':::',:' ttleIlözeridó, pl.. at ~jj«:1i )~.őre ,megblhncselt 
':',~,~ - fógoly~61,., ha c.sal< , áz IUefO .. hem" veszélyes , 

' : .. '~~"::goriosztév5,.:rnem , .rako~czát!ankatl~, va~'y " 
, .... ~ "> .. trt)szakoskódqj ,s terepvIszonyok ~Iatt szo: 
"<," :t,,;( kesl5r nem lehét ,tártal1i rMf. lelkI állapota 
" :. ;:C':; pedig' ; nyugodt, 3 ' bilirtes ' Ismét , leveendé5 

' ·>;?' :~g'I" . <; .' ~~~. : " o . . '. • 

::'éi1ih@Jr:~~á%:"'éffoiidtt ,~~~~ ' éÍf~~ szÁbad : 
· ~ikálnuitnj.>elfögött., egyén , pedIg " az~a 

.. ' kittek á , szőlg'.uL21., : ~s. n7. g-a alapjan 
. kijéléntettdk. Afueg6,fl~ncsel~s nem; e~yéb, . 

, mint , á, " fogoly ',,_ ketem.ek ,: ossz~kÖtozése 
:, a , défid,6rSég, < ", ré,széte ,;.,Tt!nd,szer, eSI tett Ján~ 
, <:tokkal. ,'; A",JogÖlY . eU,ertal~sa kétféle. 

lehet< .ákttv: , tettlegé~" , . nyIlt : ellensze-
. gUlés 'és' passiv : azaz , a , f.ogolynak enge

'; ~ . détten viselkedése. Az aktiv. ellenátl~s 
az; há á fogoly a csend?rt hIvatalos eIJ!

,,' , . rásában tettlegesen gátolJa; pl. ~ csendoT 
egy bürijelt , akat é5rizet al~ venni, a fogoly 

, . azt megragadja s felsz6htás daczára sem 

"i; 
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engedi át a csendőrnek ; avagy a csendőr 
házkutatásnál egy kamrába be akar menn~ 
azonban ~ fogoly az ajtó kililJcsét kezével 
megragadja. s a csendőrt még az ajtóba 
sem engedI. Ha tehát itt sem a felszólítás 
s:m a községi el61jár6sági közegek közremü
kodése nem használ a bilincs alkalmazand6. 
A~ ellentállás lehet továbbá pa5siv,·~a:---
mIkor a fogoly épen azzal szegül ellen hogy 
a csendőr által meghagyottaknak ne:n tesz 
eleget, pl.. nem megy el az ajt6ból »ez a 

-f!assiv magaviselet«. Oátoljá a csendőrt 
. ela~ata teljesitésében. pl. midőn a fogoly 

a kIjelölt uton nem megy, hanem állva ma
rad avagy leül, lefekszik. A passiv ellentál
lásnál tehát a csendőr az ellentállást a bilincs 
alkalm~zásával igyekszittmegtörnLAz eJtent-. 
állás ossze nem tévesztendő az ellen
szegüléssel, mert az két különböző foga
lom, mert mig az előbbi csupán a cJend6r 
fela~ata teljesitésének meggátlását czélozza 
a?d!g az ut6?bi a csendőr élete és testi ép: 
segenek veszelyezfefésére is iFányul. Rakon. 
e,zátlan, magaviselet az, ha a fogoly 
f~k!e~en es zabolátlan magaviseletével a tova
klserest lehetetlenné akarja tenni, pl. ezi
gánykerekekethány,ajárókelőket fog
dossa, kerftéseket és ablakokat tör~ 
del, s~métem testét kiveszi ' és mutogatja. 
Az eroszakos támadás a esendórnek . 
tettleges megtámadtatásban áll, pl. csizma
szár~b61 előv~tt. késsel a csendőrt megro
hanJ3, vagy v~tno!os üveggelleönteni akarja. 
Ilyenkor ha slkerulne a támadó eszközt a 
fogolylyéllletétetni, vagy bizalmi férfiakkal azt 
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tőle elvétetni, .az ujabbi támadás meggátlása 
v.égett ~lIene a bilincs alkalmazandó. Áz 
erőszakos támadás előfordulhat akkor· is, ha 
valaki még az elfogás előtt a cs~ndőr felé 
követ dob vagy 6t megüti, ha a csendőrnek 
ezen hirtelen támadást nem volt alkalma 
fegyverhasználattal megakadályozni, ugy az. 
elfogását kijelenti és megbilincseli. Végül 
előfordulhat, hogy a fogoly kisérés közben a 
járőrnek puszta kézzel neki tont s vagy a 
csendőrt vagy fegyverét megfogja. Ez alka· 1- ,11 
lommai vagy a jelenlevő községi közegek-~ 
kel, vagy ha egyedül van puskatussal+ a b~~r 
támadót magától eltávolitja, pő1gan egyenek 
segitségével ~ iJ1etőt megbilincseJi .. Erősza· · 
kos támadással való veszélyes fenye· 
getés az,. ha a helyzet összes körülményei 
folytán tényleg attól kell tartani, hogy . a 
fogoly a csendőrt a kisérés folyamán erő
szakosan mégfogja támadni, pl. . ha a fogoly 
ölés, avagy tesli sértés elkövetésére alkalmas 
eszköz~el felfegyverkezve fenyegetözésével 
és magatartásával tanujeiét adja annak, hogy 
a csend6rt megrohanja, vagy megüsse. va..l ........ -1 

megsebesitse. Ez alkalommal u. i. ha a fegy-
cvethék azoriil'lili használata nem vált szük

ségessé, mert vagy lefogatoft, vagy támadó 
szándékával felhagyott, a támadó eszközt 
letette, ujabbi támadásának elkerülése végett 
bilincs alkalmazandó. 

A hatóság által veszélyesnek jelzett egyé
nek szóval a veszélyes gonosztevők 
mi~denkor megbillneselendők, mivel 
ezek fámadásától mindenkor tartalli lehet. 
A fogolynak szökésétől tartani lehet, 



-:\4' 0' <'>''"'':'' .... · ~ i ~:· . . · ·· 
"{b. . . . .>' ..•.. .... .' .. .. ..' . ....'<x ' 

! ] r:i:~~~~!~;~~~~~lti*1t~~; 
. \ egyszer .. a . szokést ,megklsérret1e,vagymtlga~· 
~4 viseleté,bm, szö~ési; sz~n;dék~~a . lehet~6vet7 • 

keztetnl, ptlél?tetf . flgyérm~itefésJ tJáei~ra ... 
.....\l..-a .. or,rr::.s1;:-·('O::-,a., '" A'., tetepviszony6iffitatt . -' 

sz stöl .tártani lehe4 . há · á , vidéR.:~ · ·. 
Iyen , keresztül . a . fogoly' . kísérendő; erdös, . 
ooz6tos,. avagYmagas ültetefven yekkel; vagy' 
gaboná neinüekkel fedett, avagy ahol sza- ,'., 
kadék(jk"yiztnosások, .vii-, nádas-moé§áták . · ; 
vannaTé,. ~vágy . ha . il foglyot . este; ; éjjetá 
söfétbef( kellene kiséi'tti~ .. avagy a ... vidé~ét 
ködboiitjai. ~vagya . fogfyotegy ,t riagyobb 
városbán. vá!;áron f vagy bucsünkenkerésitül 
kisérni. ·AfogoIY mások 'lfjllkI9taba~ 
diUsáfóltártánf lehet: haa. fógoly. oly 
terepenkfséren!fő, a hol .ll ' czirtkö'státsai. 
avagy közveszélyesegyénék .,.tartóíkodriak, 
pl. . ha egy c~~gányt ' egy cZigá".Y . telepen', át 
kellerte kIsérni, vagy egy tolvajt egy rosz;. 
hirű csárda meflett, holarinak\ ciinko§,Jár
sái ,szoktak tartózKodni. s . igy tartani kefléné 
attól, ,hogya csend5r megtámadtatvátL ,lIt 
ebből támadt zavart á fogoly felhasználva 
futásnak eredhetne. A fogoly lelki . 4Ita-, 
pota tnlatt akkor kéllene bIlincset . al-

. kalmazni, ha a fogoly annyira Jetvanindtilva, ' 
annyira erőt vesz rajta az idegesség, , ! izga
tottság, Kétségbeesés, düh, avagy elkeseredés, 
hogy akár magában, akár, másban könnyen 
kárt tehet; pl. valaki szegényember, nagy 
a családja, az ad6végrehajtó ingóságait fog
lalJa le, a kétségbeesett ember megtámadja 
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;il·, . ~'~tlf!::l~~~~~ti~~:11~:"~f~:g~líl~: '. ' •. " ...•...•. ' •......•. '.' .••.. ' .•• ..•. ' .....••........ C .. S. eJi .. ,. ti .... eh.. o. gY.k .. é .•. t .• Sé ... g b. e. es .. é .. S .... éb .. e .... tu. Vé.g. re h ai.t .. 6 ··. ....c~i<C éle1éti a\fagy ', testi ... épségét . veszélyeztesse. 
. · ;;:;-;. •. Avilgy N. N. kefeskedöt helytelen üzleti spe

:, .. i\~4.J, kuláéi6j és5dba , juttátjákí .a ,.vagyOttbukott 
-.:i ' keteskedts Dilett köHyveH .it1elthamisitja,de 

kisüt á turpisság s . akeresKedő szökni ákar; 
. ~jM~r, az" dtra ,kesi kereskédőt, még lakásárt 
~ri. és ., fógla . i él, _,at . elkeseredet . fizleternber 
ir6~szta1án . fekv6forg'ópfsttolyáhozkap, hogy 
1<foltsáéletét,déá cseNaőr stártdékáball, rt1eg~ , 
jkadtilyotz~ , s . tiehögy az ~I.k~sei'edeft ember 

<ttiágáblirt 'káftteg)'eri .megbllilicseli; Kérdes 
ttftár H1ÖStitfl1btst kövétke1:télfteU ilcsen.d-at .. «. fogolyfeldult .. Ielki .állapotát =.fe· 
riy~getéselb6liPI. haaztrnondja :»Kett6nk 

<!éötül .. egyik .hem .jöllélve .• áz 5rsréé avagy:. 
." Legyen i .az i }sténirgall11as N~-nek, . haa 
:községbehh1eglátdín« . .. Továbbá II fogoly 

'. ~ .rilotdutátlib61,pt égnek emelt ököllel 
"tltJenyeget6dtik. Klsérléteibat, pl. neki megy 
;~i.f ·egy árat6nak, h()g)'lt nala ·tev6 kaszát elvegye. 
:r~.;,,~rezkfféJezéselkböl •. pL.haláIsápadt. ajkai 

és .arczizrnai , remegtíek. 's. a .Ielki . harcztól 
' .. izzadtság .ilt ki ·· h0h11oká~j, Sietnei 'tágra rtyil- , 

\"J'" ' nák; fogait csikofgatII1;;; ldl;ge§ .t.áflgöt6d-
:,l. tAsIUbó.l ___ végHI mAsökbemondásából • 

, A öUnc!) alkalmázásávál a fogolynak fáj
, dalma! vágy sérülést nem ' siabad . okozni, 
.. teHát a .•. bilincset olyképert kell a fogoly 

, . ~étéSutdóíra illesztenI, .. ' hogya . fogoly a 
•·· .• ·:,. biliricsböl a kezét ugyan ki ne huzhassa, de 

" fáJdalmai se érezzen. Szigoru büntetés terhe 
. lett tilos tehát pl. a biliricset a szemei 
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közé illesztett szurony megforgatasa által 
megszoritani, mert az már ember kinzás. A 
bilincs alkalmazásáról azért. kell tenni az 
őrsparancsnoknak, ennek pedig az átvev6 
hatóságnak jelentést, hogy ezek megbiráI
hassák a csendőr eljárását azaz, hogy nem 
sérült-e meg a fogoly a biHncselés álfal s 
nem élt-e vissza a csendőr aZOI1 jogával, 
melyet a 36. §. reá ruházott, miért is a járőr 
az őrsparancsnoknak körülményesen bejelen
feni tartozik az inditó okot, mely a bilincs 
alkalmazását szükségessé tette, pl. hogy a 
fogoly szidalmazta, az ablakokat döngette, 
a szökést megkiséreIt ; az őrsparancsnok a 
tényvázlatban azonban csak általá
nosságban, azaz a 36. §. kitételei szerint 
jegyzi be a bilincselés okát, pl. rakonczátlan 
viseletéért, erőszakos támadásáéft. A bilincs 
alkalmazásának bejelentése. még azért is 
szükséges, hogyha a bilincs alkalmazása 
miatt a fogoly később panasszal élne, az 
később ellensulyozható és megdönthet6 
legyen, pl. megállapiltatik, hogya fogoly 
erdőn keresztül kísértetvén, megbilincselte
tett, sérülések az őrsre történt bekiséréskor 
kezein nem láthatók. A fogoly az őrspa
rancsnok által kihallgattatván, bántalmazás
ról nem panaszkodik, amiért is a tényvázlat, 
panaszairól és sérüléseiről szóló rovataiba 
nemleges bejegyzés tétetik. Ha a fogoly az 
átvevő hatóságnál, az őrsről történt átkisé
rése után mégis panaszt emel amiatt, hogy 
~allatás czéljából megbilincseltetett s lehor
zsolt kézcsukl6it mutogatja, ugy kétségte
lenül a hatóság által felvett . jegyzőkönyv, 

.. 
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orvosi bizonyitvány és a tényvázlat össze
hasonlítása után csakis az állapitható ~eg,. 
hogya sérülés a fogolynak az őrsről a ha
tóságnak törtent. átadásig terjedő időben 
történhetett, s mivel ezen időközben a fQgoly 
vallatásának ezé lj a már nem lehet,ne, mert 
a fogoly által előadoUal5 már a tényvázlat
ban foglaltatnak, kiséret közben pedig a 
fogolylyal beszélni nem szabad, ebből vilá
gos, hogy ez esetben a fogoly önmaga 
sértetle meg magát azon czéIból, hogy a 
csendőr ellen alaptalan vádat emelhessen. 

37. §. 
Elővezetés nem tgyéb, mint valakinek a 

személyes szabadság nagyobb mérvben való 
korlátozása nélkül eszközölt bekisérése va
lamely hatóság hoz. Az elövezetendő egyén 
kimélete alatt azt értjük, hogy ellene kény
szereszközöket nem alkalmazhatunk mind
addig, mig az elfogás kijelentésének szüksége 
be nem áll. -

. Mindannak mellőzése alatt, mi nem okvet
lenOl szükséges az illető egyén előállitásának 
biztositására, azt értjük, hogy az elővezeten
dőnek meR kell enge~ni, hogy az, a kivel 
akar, azzal beszélhet, dohányozhat, étkezés
nél kést és villát is használhat, saját költ
ségén kocsin, vasuton, hajón utazhatik a 
kisérő csendőrrel együtt; éj'W' ;t;::U±f~~~ 
ielsDrelt ese!leket ki'Vé , ő ' zabad 
~ö :a - , s általában 
mindazt meg kell engedni az elövezetendő
nek, mig az elővezetést nem akadályozza. Ha 
az e!ővezetendő megszöknék ellene fegyvert 
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használni nem szabad, hanem serényen ül
dözni kelJ mindaddig, mig el nem fogjuk, az 
elfogás eszközlése és kijelelÚése után az illetéS 
már megbilinc$elhető. A szökést egyébként 
.a csendőr olyképen teheti tehetetlenné, hogy 
.az elővezetendőt nem hirom lépésnyi távol
,ságból, hanem közvetlen közelblSl kls~ti! 
kocsin val6 kiséréskor pedig melléje Ol. Az 
elövezetés alkalmával a csendéSr ügyeljen az 
elövezetendőre, hogy az őt esetleg ki ne 
játsza, vagy meg ne rohanja, miért ls szembe 
helyezkedésnél három lépésnél közelebb ne 
engedje őt magához közeledni s fellépése 
esetén fegyverét hozza lőkész helyzetbe. 
Büntett vagy vétség elkövetésével terhelt 
egyénnél pedig ezen kivül ejtse ',l"eg a 
segédkezéS járörtársával, vagy községI köze-

-gek segélyével a személymotozást. 
. ' .c- Azon körnJmények, melyek miatt az elő

vezetendő elfogand6 a következ5k: l. a 
~ '': szökés_vagy annak kisérlete ; 2. ellentállás 

és ellenszegülés; 3. ha az elővezetés so~án 
l ' oly körülmények merülnek fel, melyek mIatt fh elővezetend5nek elfogása a szolg. ul 

, 117. §-a folytán indokolt, pl. egy czigány 
6borláson tetten éretvén el5vezetend5 s 

·egy községben val6ldséréskor valaki ráismer, 
hogy előző nap 5 törte fel a bolt ját, s vitte 
el 'Onnan a különféle áruczikkeket, vagy jel
zett czigány egy kocsir61 egy ruhákkal telt 
batYl:lt emel le, s azt .az ~ra foly6 patakba 
dobja s a ruhákr6! kltümk, hogy azok lo
pásbÓl származnak, vagy ha zsebéből hamis 
váltópénzf sz6r ki stb. 

. . . 

38. §. , ' 
A csend5r személyesen akkor ismer vala

kit ha az iIIet5vel valamikor beszélt is, még
ha' csak látta az iIIet6t, de még vele nem 
beszélt, akkor csak látásb61 ismeri az iJIetöL 
Hogy mi a nyomoz61evél és az elfogatási pa
rancs, azt a 27. §-ban fejtettem ,ki. 

Valaki akkor Ismeretlen a csendőr el6tt" 
ha sem nem látta, sem nem beszélt az 
iIlef6vel. Személyazonosság alatt azt értjük, 
hogy azon egyént, kit elfogni vagy előve
zetni akarunk azonos azzal, ki a felhivásban 
stb.-ben meg van jelölve. A személyazonos
ság megállapitása a következ6képen történik ;, 
a csend6r a községeUSljáróságát61 megtudja~ 
hogy nincsen-e több hasonn,evü egyén a 
községben azon egyénen kivOJ, kit elfogni, 
vagy el5vezetni szándékozik; ha van, akkor 
a községel61jár6val közli az elfogás, vagy 
el5vezetés okát, 'és a személyleirás adatait 
is s annak alapján a községelőljár6 ,felvi
lágositja azon I<özségi közegeket, kiket a 
csend5r azonossági tanukként magával visz 
az elfogand6, vagy el6vezetendö egyén ki
létére nézve. Ha az azonosdgi tanukul' 
hitt egyének a csendör kérdésére, hogy 
tudják-e a kérdéses egyén tart6zkodásl he
lyét s m személyesen is ismerik-e, igennel 
felelnek akkor elindul velük a csend6r azon
helyre, hol a kérdéses .egyént feltalálni vél/. 
Ha rendes tart6zkodásl helyén nem volna 
az iIIet5 ugy 'ott kell felkeresn!, a hol tényleg 
van erdöben, mezön stb. Ha az illető fel
taláitatott, felmutfatik neki 'az elfogást vagy 
elövezetést elrendel5 irásbeli: végzés s egy-
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ultal megkérdézendő, h~gy ő-e az' -írásbeli I 

végz~sben megjelölt egyén? A személyleirás 
adataI a kérdéses egyén kinézésével pontról
pontra összehasonlitándók s egyes adatok 
pl. születési hely, kor, vallás, állapot, nyelv
Ismeret tőle megkérdezendö s feleletei he
Iyességének megbirá/ására az azonossági 
tanuk felszólitandók. 

Ha az illető tagadná személyazonosságát 
az ok ~eg~érdezendő tőle, mely az azonos~ 
ságot kIzárja és az felderifendő az azonos
sági tanuk, kétes esetben a községi ' elöljá
róság által. Kétséget kizárólag hiányzik az 
azonosság, ha az életkorban szemlátomást 

• és szembefü~ő külömoség mutatkozik, vagy 
h~, a szem szme, a test magassága, nős, vagy 
notle!1 ~lIapot, az eltörülhetetfen, nyomot
h~gyó Ismertető-jel, pl. ujjakhiánya, kancsal, 
benaság, a személyleirásban ellentétesen 
vannak leírva. Ily alkalommal az elfogás 
vagyelővezetés mellőzendö a már talá~ 
örizetbe vett egyén szabado~ bocsájtandó 
s ha a késedelem veszélylyel jár a hely
szinéről táviratilag az örsnek s 'onnan a 
h~t6ságnak jelentendő az előállitás akadálya 

_ mIatt, é~ hason uton válasz kérendő, és 
annak megérkezte bevárand6, különösen oly 
esetben, hol a személyleirás körül tévedés. 

.Iátszik fennforogni, pl. 25 éves kor helyett 
a számok felcserélve 52-nek vannak feltün
tetve'. A válasz megérkeztéig a kérdéses 
személy figyelemmel kísérendő szökés ese
té n, mely a gyam,it - személy~ azonossága 
iránt növelné, feltarfóztatandó. ' 
. -Her: pedig a ""késedelem veszélylyel nem 

. , 
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jár s á személyazonosság pont~sabb meg
~lIapitása előreláthatólag hosszabb időt igé
nyeIne, pl. a kérdéses s2;emé/y kiléte utáni 

. pontosabb puhatolás elrendelése utján, a 
Jár6r bevonul, s az akadályról' jelentést tesz. 
Csak. akkor s az esetben, ha a 117. §. alap
ján a kilét meg nem állapitása, vagy az 
igazolás megtagadása miatt elfogott egyén 
személyét igazolja; van joga a járőrnek a~ 
illetőt, kit elfogott, szabadon bocsájtani, 
egyébként a szabadon bocsájtás az őrs pa
rancsnok s a hatóság joga. 

43. §. 
Az őrsparancsnokság elé vezetett fógoly 

az őrsparancsnok által az őrsirodában 
hallgatandó ki, s pl. a terhelt előadása 
a következő lehet: 1. Nagy Péter f. hó 
13-án q: e. 10 órakor Kis Gábor jv. és 
Pollák Adám' csend6rök által fogatott el; 
2. Büntetve volt állitólag egyszer lopás vét
ségeért a galgóczi kir. járásbiróság által 
1.902. évben 1 havi fogházzal ; 3. Testén és 
pedig a homlokán vagy egy zuzódásból eredő 
seb, mely üldözés közben történt elesésekor 
keletkeze:ft; 4. Jelen elfogatása alkalmából 
panaszként előadja, hogy Kis Gábor csendőr . 
öt elfogásakor arczul ütötte, a miért meg
szökött volt; 5. Terhelt előadja. hogy f. hó 
l2-én éjjel Lengyel György galgóczi lakos 
gabona-vermét feltörte s onnan 2 zsák buzát 
lopott el, előadja, hogy tetfestáfsa, Vazul 
András oUani földmives volt, mig Kovács " 
Antal ottani hordár egy tarlalékzsákkal várta 
öket a verem közelében. A gabona a határ-

l 
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ban van elásva, a verem feltörése egy feszit($· 
vassal történt, mi lengyel lakásán van; hOlt 
nem 3, hanem csak 2 zsákkal lopott, .if 
azzal bizonyit ja, hogy IlZ éjjeli 6r, kivet 
találkoztak csak nála és lengyelnél látott 
zsákot, mig Vazulnál üres zsák volt. A f. 
hó l t -én éjjel Kozma András ottani lakos 
kárára elkövetett és terhére rótt lopásra 
nézve előadja, hogy abban magát bünösnek 
nem érzi, mert jelzett napon nem volt Oal· 
góczon, hanem Nagyszombatban, hol N. 
keresked6nél seprüket vásárolt és kosarakat 
adott el. 

Ha egy nyomozott egyén fogatott volna 
el ugy közlendő vele, pl. hogya galgóczi 
kir. járásbiróság lopás vétsége miatt nyo
moztatását s feltalálása eset én odakiséréSét 
rendelte el. Ha az ilLetlS azt mondja, hogy 
ő az iI!ető cselekményben nem bünös, az óz 
elfogás mell6zését nem okolja m~, azon
ban, ha azt állit ja, hogy 6 nem Nagy Oábor, 
hanem Nagy Oáspár, ugy ezen állitásának 
valódisága a község előljáróság utján távirat, 
távbeszéll5 utján felderitendl5, s ha személy. 
azonosság be nem bizonyul, szabadon bo
csájtandó. 

Terhelt után az 6rsparanc_snok a járl5röket 
kérdezi ki. S ha a terhelttel pl, egy tanu is 
oda jött volna, ugy az esetre nézve a~ 'is 
kikérdezendl5. Az 6rsparancsnok ezen kikér· 
dezéskor a községell5Jjár:óságtól 2 bizalmi 
férfit hivat a laktanyába, hogy azok tanui 
lehessenek a terhelt előadásának, s az l5rs
parancsnok eljárásának. Ha azonban semmi
féle tanu ell5kerithetl5 nem volna, vagy a 

kikérdezésnél jelen ienni nem akarna, ugy 
ezen körülmény a tényvázlatban felemlitendő 
azzal, hogyakikérdezésnél tanu miért nem 
volt jelen. ' . 

A személyazonosság az elfogástól számi
tolt 24 órán belül felderitendő, tehát az 
őrsparancsnok ne levélben posta utján, ha~ 
nem t~virat, vagy "távbeszélő utján kérd e
zősködjék azon helyről, honnan megbizható 
felvilágositást kaphat; természetes, hogy a 
szemé~yazonosság igazolása csakis a köz
ségi biró, jegyző" pap, szóval erre hivatott 
személyek által történhetik; ismeretlen, rosz
hirü megbizpatatJan személyek, ~ személy
azonosságot nem igazolhatják. Ha az elfo~ 
gás felhivás folytán történt, az átadás jelen
tés vagy értesiféssel történik; pl. N. kö(ö
zött czigány jelentéssel adandó át., Ha azon
ban a járőr saját kezdeményezéséből fogott 
el valakit, akkor az átadás tényvázlaftaJ tör~ 
ténik. A · jelentésben, értesitésben és tény
vázlatban még feltüntetendő, hogy pl. az 
illető Oalgóczon folyó hó 12-én délelőtt 
10 órakor N. N. csendőr' által Fekete János 
renöőr jelenlétében fogatott el. ,végül, hogy 
pl. 12-én délelőtt 10 órától 12 órág rakon
cz~tlan viselete miatt megvolt bilincselve. 
Ha az őrsparancsnok azt tapasztalná, hogy 
valamely bekisé"rt egyén elfogását a szolg. 
utasitás .27. vagy 117. §-a nem indokolja, 
pl. valakI lopás vétségéért volt bekisérve, 
de kiléte ismeretes, szökéstől nem lehet 
tartani, a késedelem nem jár veszély ly el ez 
!!setben az l5rsparancsnok szabadon bocsátja 
.az i1\etöt, válamint akkor _ is, ha pl. valaki 

4 
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kilétének igazolása miátt kisérletett volna 
be az ő~sre, az őrsön pedig beigazoltatott 
volna kIléte, ez esetben az illető szintén 
szabadon bocsájtandó s csak a feljelentés 
~eendő m,~g a hatósághoz azzal, hogy az 
Illető az orsre be is lett ugyan kisérve de 
~ert elfogatására ok nem volt, vagy ~ivel 
kIléte megállapittatott, szabadon lett bo
csátva. Végül, ha az őrsparancsnok a sze
mélyazonosság megállapitása végett az ille
tékes községi előljárósághoz kérdést intézett 
volna s az oly választ adott volna 
melynek folytán a személy tévedés kisült 
volna, a tévesen elfogott egyén azon
nal szabadou bocsájtandó, azon hatósághoz 
azonban, hova az illetőt átkellett volna 
adni ~ejele!,1tendő, hogy a szabadon bocsáj
tás mIért tortént ; pl. a pozsonyi kir. tör
vényszék felhivást ad a nagyszombati őrs
nek, hogy a Szilincsen mezei munkában 
álló és tanukén t meg nem jelent debreczeni 
lakost vezettesse elő. Ez azonban az őrsre 
történt . bekísérése után szabadon bocsájta
t'?tt, mIvel. a. debre~e,11i rendőrkapitányi 
hIvatal táVIrati értesItése szerint nem Kis 
Péter, am}nt ~z a felhivásban jelezve van, 
hanem KIS Pal s nem 51 éves mint a fel
hívásban jelezve van, hanem 32 éves m~nkás 
a ki Szilincsen dolgozik, s az elővezetend6 
pl. ujabb megállapítás szerint Kec~kemé
ten van. 

44. §. 
. A fogoly, vagyelővezetendő egyén az 
Illetékes hatóságnak mielőbb, azaz mihelyt 
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<:sak lehetséges átadandó, és pedig aitól 
az időtől számitandó 24 órán belül mikor 
a járőr az illetőt elfogta vagy őrizetbe 
vette. Ha tehát a járőr valakit folyó hó 
16-4n délelőtt 8 órakor vett őrizet alá az 
folyó hó 17-élJ délelőtt 8 óráig, az illetékes 
hatóságnak átadandó. Az átadás elhárit
hatatlan akadályai pl. ha az illetékes 
hatóság székhelye a rendelkezésre álló idő 
alatt el , nem érhető, ha a föltétlenül meg
állapitandó ténykörülmények pl. a terhelt· 
nek a tanukkal való szembesitése felisme
rés céljából több időt vesz igénybe a ren
delkezésre álló időnél. Ezen akadályok 
azonban a jelentás stb.-iben fe1tüntetendők . 
pl. a fogoly a IOP9tt tárgyak rejtek helyé~ 
nek megmutatása végett >' N« erdőszélre 
kisértetett, mi okból a fogoly 24 órán belül 
átadható nem voll . 

Ha nyomozás közben egy községben az 
éj állana be és éjjel a fogoly t tovább 
kisérni nem lehetne, vagy a nyomozás még 
másnapra is elhuzódnék, a · büntettel terhelt 
egyének a csendőr által őrzendők a köz
ségi fogdában, községházán, iskolában stb. 
Ha a terhelt vétség vagy kihágással ter
heltetik S megőrzésükre alkalwas hely van a 
községben, ugya községi előljáróság őri
zetére is bizhatók, vagy a szolgabirói hiva
tal, rendőrkapitányi hivatal, vagy a járás 
biróság fogházában is elhelyezhető a fogoly 
s az ottani őrkozegek őrizetére bizható. Ha 
oly községben, hol csendőrőrs van köz
ségi fogda nem volna, a fogoly ~ őrs 
legénységi szobájában őrizendő, nem pedig 
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a folyosón, udvaron vagy pedig az őrS
irodában. 

47. §. 
Bármily alkalommal és bármily törvény

sértés is jut tudomására a csendőrnek, 
legyen óvatos, azaz a dolgot ne hamar
kodja el, hanem olykép járjon el, hogy el
járása sikerét ne koczkáztassa s vegye 
szemügyre mindazon körülményeket, me
lyek a büncselekmény elkövetésekor szere
pet Játszanak; pl. a csendőr lát egy embert 
egy verem körül ólálkodni, messziről ne 
kiáltson tehát reá, hanem vigyázva közelitse 
meg, figyelje meg, hogy mit csinál az illető, 
szemlélgeti-e a verem lakatját, a verem 
falait} vagy betörő eszközeit szedegeti-e elő, 
s nézzen körül a csendőr nincsen-e az illető
nek közelben büntársa, továbbá merre kell 
a tettes felé közelednie, hogy menekülés 
esetén sikerrel ü1döthesse; ez esetben várja 
be a csendőr azon pillanatot, midőn két
séget kizárólag tisztába jött azzal, hogy a 
tettesnek mi volt a szándéka, pl. lopni jött-e, 
avagy csak a szél vagy eső elől huzódott-e 
a verem eresze álá, másrészt pl. ember 
élete elleni büntetteknél ne várja be a 
csendőr, mig a rablógyjlkos ölni fog, hanem 
abban a pillanatban toppanjon' a tettes elé, 
midőn az még végzetes cselekményét végre 
nem hajtja, áldozatát meg nem öli. A csendőr 
figyelő állása oly helyen legyen, honnan 
mindent lát, s hol őt nem láthatják, pl. huzód
jék egy fa árnyékába, egy kazal mögé, 
kerités mögé stb. (Büntetést érdemel azon 
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csendőr ki érdekhajhászatból, a tettest cse
lekménye végrehajtásában csak azért nem 
gátolja, hogy ne a tett kiséri ete, hanem 
maga a tett, pl. rablógyilkosság kideritése 
le~yen érdeme.) 

Fenyegető kár volna a tüz, mely előidé
zésének meggátlásával elháritand9; hátrány 
pl. a le nem zárt vasuti sorompó vonat 
közlekedésekor, ha egy tehén csorda haladna 
arra a jelzett időben. Ilyenkor szükséges, 
hogy a csendőr közbelépése által ezen 
hátrány legalább enyhittessék olyképen, 
hogy legalább a csorda . egy részét terelje 
le az átjárótól, s a sorompót, ha van i~eje, 
zárja le. 

48. §. 
A csendőr portyázási iránya az őrjárati 

lapban van feltüntetve. Azon alapos ok, 
melynél fogva a portyázási iránytól a 
járőr eltérhet a következők: 1. ha meg
tudja, hogy büntetendő cselekmény van 
készülőben egy az utirányától eltérő helyen, 
pl. egy az illető. irányból jövő egyén be
széli, hogy X községben aratók a munka
adót béremelás miatt szorongatják; 2. ha 
már elkövetett büntetendő cselekménynek 
jut tudomására, pl. egy az utiránytól eltérő 
irányból jövő ember bészéli, hogy N. köz
ségben egy embert megöltek. A járőr őrs
parancsnokát az utirány megváltoztatásáról 
értesiti, hogy az tudja, hogy merre van a 
járőre, ha azt épen ellenőrizni, vagy meg-
erősiteni kellene. . 

Nyomozást a tett szinhelyén kell kezdeni 
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tehát az utirány első sorban is oda irányul~ 
a hol büncselekmény történt s onnan az
után a járőr arra megy, hová a nyomozás 
szálai vezetnek a tettes, részes, tanuk, vagy 
bünjelek stb. után. Azonkivül ezen nyomo
záskor ha olyasmit tud meg, mi az ügyre 
fontossággal bir, pl. hogya tettes előző 
nap »N« csárdában m~latott, a továbbr 
utirány megállapitása végett oda is elkell 
mennie, vagy házkutatásnál egy zálogcédu: 
lát talál egy óráról, mely épen szóban 
forog, ugy annak megtekintése végett, a 
zálogházat is meg kell járnia, még ha ellen
tétes irányban fekszik is. 

A járőr portyázáskor különös halló és 
látó képességét vegye igénybe s' figyeljell 
minden olyan zajra, mi büncselekmények 
elkövetésekor szokott hallatszani, pl. ha egy 
boltból éjjel szekrény és fiók huzogatáso
kat, korcsmában verekedést jellemző lár
mát hall. Látható jel a toronyban látható 
piros zászló vagy lámpás, mi tüzet jelez; 
hallható jel a harang félreverése, vagy az 
óra ütése tüzvész alkalmával; egy szobá
ból hallott lövés, egy istállóból hallott se
gé1ykiáltás, mindezekre siessen ezen helyekre, 
hogy megtudja a zaj okát. Ha a járőr me
net országuton ment X községbe, vissza
jövet menjen erdőn, mezőn, vizpartján, 
hogy egy tereprész se maradjon hátra, mit 
még fel nem kutatott volna. A hol gyakrab
ban utonállás fordult elő, ott valamint a 
szokásos büntetések háza körül leszálláso
kat kell tartani s bizonyos ideig csendben,. 
elrejtve várakpzván, figyelni kell nem-e tör-
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ténik akkor is valamely büncselekmény a 
közelben, vagy a szokás~s bün.tettes ~s~:e
kedetei nem árulják-e el IlyesmI megtorten
tét pl. hogy nem-e épén most szedi ki a 
to (vaj a batyujából a lopott tárgyakat stb. 

55. §. 
Holttest alatt elhtJt ember hulláját értjük, 

mely az élő testtől abban különbözik, hogy 
kékes hulla foltok fedik, különösen a test 
azon részét, melyén a hulla fekszik: Tovább,á 
jelemző a v~gta~o~ me~mer~vedese, a, le
lekzés a SZIV es erveres szunete. A lelek
zés s;ünete ugy állapíthat? meg, ha ~.~ o.:r 
és szájnyiIláshoz tartott uveget p.1. .ukrot 
vagy óraüvegef párák nem lepIk be. A 
hulla közvetlen környezete alatt a, ~ull~ 
körüli terepet értjük körülbelül 100 lepesn~! 
terjedelemben; az itt szemü~yre .veendo 
helyi viszonyok alatt azt kell ertem, hogy 
leirandó azon hely kinézése, melyen a hulla 
fekszik, pl. leirandó, hogya hulla egy me
zőn szalmak!lzal közelében hanyat fekve 
találtatott, a mezőn az erdő felé vérnyomok 
vezetnek a hullától, s egy patak m~lIett 
nyomuk vész; a boglya teteje le van d~lve, 
a szalma szét van szórva, s az o~szag~t 
felé a helyszinéről szekérnyomok ,Iathatok 
stb. A hulla mellett talált sz.emely akkor 
gyanus, ha a járőr megpillantásakor. ~e~e
külni akar, vagy megijed, vagy ~tnezese 
olyan, hogy dulakodás nyomai I~tszan~k 
rajta, ruhája véres stb. Ezen o.tt tal~1t egye,~ 
kikérdezendő s a mondottak Igazsaga felol 
meggyöződendő pl. hogy kicsoda, hogy 



, - . 
ker~1t oda, mit., akar ott, hallott vagy látott;, . 
vagy tud·e valamit az eset felöl stb. A hely- , 
~zinén talált nyomokat I(övetni ' keH, hegy 
~~)Vá . yez~tne~, netalá,ni , lőfegyv.er 16vedé
kének nyomaIt ketesni kell, hová ment a 
lövedék, honnan Jött, milyen fegyvetb61 
~z~rmazott .stb. A. hullát a helyszinén" vagy 
a Járör egyIk tagja. vagy a községelöljáró-

. ságától e czélból ' kirendelt szeméryekkef 
őr.iztetni kell, ho~y .á· nelyéb6~ mindaddig, 
mIg a hatóság, kuldöttsége megérkezik el 
ne mozdittassék. A hulla, akkor nem hagy: 
ható meg azon helyen, hol· tal~ltatott, ha 
p!. viz~e~ yan, s attól kell tartani, hogy a 
VIZ elVISZI, vagy nagy hóvihar jö s annak 
pelyhei ellepnék, járt uton, országuton vagy 
vas uti sineken találtatik, .hol a forgalom 
mega~asztása né,lkül nem hagynató. SzálIi
tás kozben a hullát vagy tartani, vagy sze
kérre kötve megerösiteni kell, hogy a sze
kérről le ne essék, mert ez esetben a. 
kapott ujabb sérülés zavarólag hatn a a 
bon~zoló bizottság véleményére nézve. Ha 
a ,hulla valahová pl. halo1tas kamrába szál
~tta.tikí ott ,ismét · örizletni kell azt, neHogy 
a kIváncsi nép össze-vissza nézegesse. A 
kÖrÜJ.ményekből akkor lehet arra 
következtetni, hogy ' a hulla termé
s~e,tes . halálla~ mulatt ki, ha rajta a 
~Ieröszak semmI nY0fT!a sem látszik, nagy 
hlde~ben . télen pl. megfagyhatott, vagy 
ruháI a v,lzparton vannak, ö meg a viiböl 
huzatott kl, s azok kik ism~rik . állitják, högy 
beteg volt, vagy szélütés érle stb. 

Közigazgatási, hatöság alatt II fö-

. s~olgabirói, yagy rendőrkap~ányi hivatal.t 
kell érteni. Ha a hullán "küleroszak nyom"l, 
t6 vagy egyé}) ' .halált okozó sep látható, 
akkor az ügyészség, vagy birós~gn..a~ -kell 
a járörnek táviratilag -vagy telefomcze lelen
tést ' tenni pl. igy: X község határában egy 
meggyilkolt ember hulláját találtam. N . . 
csendőr. ' -

Ha a halottnak látszó egyén még m,~I.eg, 
s az óra üvegre párák rakódnak le, a seb
ből 'még vér serkedezik, ugy előfogat kül
dendő a legközelt'bbi orvosért, ha az he~y
ben nem volna. S addig is mig az megJö,' 
'az életmentési kisérlet a rögtöni segélynyuj
tásra kiadott utasitás értelmében foganato- . I 
sitandó. 
. Rossz szihdékb61 ered a sérülés, ha . 
más valaki azt szándékosan okozta, ba'- · 
esetből ered az, ha az illető saját vigyá
zatlanságából s'érOlt meg. pl. valaJ10nnan 
leesett, vagy véletlen idézte elo a sé
rülést, pl földomlás, földcsuszamlásból 
ered az. ö~gynkos az, ki önkezével oltja ki 
életét. Mulasztásb61 ered a sérülés, ha 
pl. a pályaőr a sO'rompók~t leh~zni elmu
lasztja: Hanyags'gb61, ha pl. a c~eléd a 
csecsemöt az asztalon ' magára hagyja s az , . 
onnan leesve megsérül, ~ A csend?r ~öl e' 
telhető segélyt nyujt, . ha azt teszt mIt a 
r'ögtöni segélynyujtá.~ ,el~ir .. Azt, hogy ho
gyan törté,nt a. sér.ul~s, kl .okozta .az~J a 
járőr kinyomozm s bejelenteni tartozIk. pl: 
N. cseléd hanyag!'ága lolytán N. cs~csemö az asztalról leesett s 4 bordája s keze . el-
törött. 
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TÜ~esetn'é!, az . ih~ézkedéstételre jogosult 
sz~ely a ,!~szolgablró; ennek nem létében I 
ci kozségelolJárÓ j vát?sb~na tendőrkapitány~M . 
" Etek .' megérkeztéIg 'az " iritétkl!déstétel 
a~ba~ 'áll,. Hogya 10z szinhely~ körddnnal 
elKentendő, hogy az oltási murikálatokát 
bámész nép ne zavarja; . továbbá a fe es..:· 

.\:\ kendő keieléshez és vizhordásfroiért6n'ép 
~ klh~ftdelendö. . , 

";',',:, . l ' A tüibltast magát a füzoltó parancsndk 
• ~ vezeti. . . , . : . , . ( 

:,,:~ . Ht( Wzoltáshoz értő személy a fecsken-
: >~Z dővel egyidejülég a ,helyszínére ném erket-
t,' ;~ nék, ugy ' a csendőrnek kötelessége a féts-

r l ... ,'.> ...• ,. J kendőt ,ugy összeáUitani, · hogy az I'nfikö- -
' " l ~ désbe hozható legyer!. E czélból a csendőr 
\ :;: ~ Lm.~r · ~ ~,tf1.?S~t~~.h.a~ . . o~tat~sb~~ reszesűl. . 

;; ~ Á mIt a luzoltóparahtsndk á! 6ltás érde-
,il' oij kében elrendel, annák 'fögíl.l1htositásáraá · 
}' ; ~ rtépet a csendőrnek sioritáhía kell. 

'~' l" A' tsendőr magában az bItasban részt 
(: ,, ' '-.t nem v,esz, h~ azonban a tüzVéSl szinhelyére \ & 'S~ héráveb azt h abllJ a, vagy észleli, hogy az égő 
\ '; : ~,! z an em er van, ugy annak kimentésé-\ 1 "t' ről n:ég élete koczkáztatásával is , gondos-

,kodnt köteles; tehát ha: más mód tliI1cS 
\ hátra, vizes ruhát magára borit va, maga 

~ l' megy be a zsarátnok · közé, s a még élet
':) ben remélt egyént onnan kimenti. Ha II tÜl 

i , ~. ~ mái lokalizáltatott, azaz ani1yira eloltatott 
\ l" hogy már tovább nem terjedhet, nem sza~ 
, "~l,j ba? a t?zet m~gá~a há~yni, hanem őrség 
! "', : álhtando melle mmdaddlg, mig a: tÜz vég-

\ 'rt 
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leg el nem alszik, . nehogy a már elalvó 
fÜt.et a kerekedett szél felkavarja, s a szik· 
rál<át más házrá : vigye, mitől : az kigyu-
ladhat. . ' , 

. (Egyebekbenl,ásd a NéTl}ethy-féle 1Oz- ~ 
oltó kézikönyvet.) .' 

.j- -

58. §. 
' .~~~IioIioIf~;s fólytárt keletkezik, ha· 

villá or és .. ' ~te li villám 
vá amelygyulékony tárgy ~ pl. Ház, torony, 
stalmaka.zal st1::f. lecsajj és ázt-felgyujtja. A 
villám nein egyéb; miritelektrömos szikra. 

V életlens~gbő1. kel~t~~zik, a tilz,. ha pl. 
egy ,cseléd égő lámpá! . VISZ a ... kez,~ben, 
megbotlik, ,,'lámpa eltonk s a klOmlo pet
roleum meggyullad, sa szoba ' töle lángba. 
borul. ' . . ' 
~J~~s gon9a1~~gQ2.I ' kR~I~~ 
ha egy kocsisego gyertyavaT me/IY apaJ· 
tába taRarmányért s a szénához kozelletet~ 
gyertyalángjátol a széna meggyullad, S' a 
pajta lángba borul. . . ' 
Szándékos~uitás fQIY1!u--ke.tetké.:~ili ...... ~_ 

tuz ha valáKi . szándékosan valakinek a 
há;át,. pajtáját, kazlát felgyujtja. . , 

A tüiesetnél l-ső sorban megállapltando. 
. -hogy az hogyan keletkezett; pl. X szándé

kosan felgyujtofta y házát olyképen, hogy 
égő csóvát dobott a házra; tov~bb~, ho~y 
mely időben keletkezett, pl. folyo ho 13-an 
délelőtt 10 órakor; niely és hol levő tár-

. gyon pl. a tOz a kertben :lhe~yezett szalma
kazaIon keletKezett; tovabba, hogy annak 
melyik részén ütött ki a tüz, pl. akazalnak 
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a ház felé eső oldalán közvetlen a kazal 
<,l.ljában; a kigyulladt tárgy kinek volt a 
tulajdona, pl. Kis Péter gerencséri.lakos
nak; biztositva volt-e? pl. biz,tositva volt a 
szalmakazal az Első Magyar Aitalános Biz
tosító Társaságnál 300 koronára; mennyi a 
kár: pl. az elégett szalmakazal kárösszege . 
250 korona; ember vagy állat élefe esett-e 
áldozatul, pl. a káros oltás közben égési 
sebeket szenvedett, melyekbe másnap bele
halt; a disznó61ban egy sertés 50 kor. kár
összegben bennégett. 

-+-
59. §. 

Vizáradás nem egyéb mint, ha egy 
folyó vagy folyam pl. a Vág vagy Duna 
annyira megárad, hogy vizmennyisége a 
mederben többé el nem fér, s igya közeli 
vidéket elönti. 

A szükséges óvintézkedéseket a' csend
őriég már akkor rendelje el, ha pl. a folyó 
felső részéről táviró vagy távbeszélő ut j án 
jeleztetik a folyó áradása. 

A folyók vizállásaif, az országos vizjelző 
állomás Budapesten kiséri figyelemmel. 

Vízáradás alkalmával a föszolgabiró, vagy 
a kiküldött ármentesitő biztos intézkedik. 
A csendőr csak ezek nem létében vagy 
ezek megérkeztéig . feszi meg önállóan a 
szükséges intézkedésekef. Ha pedig mar 
ott vannak ezek, ugy ezek rende!keznek. 
Töltések alatt a folyók magasra hányt 

; , I partjait értjük. Partszabályozási müvek 
';! ", alatt a védőgátak, rőzse és czölöpökből 

' r T ' 
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nek. Pallók alatt a gyalogjár6k részére 
készitett hidakat értjük. Átkelési müvek 
a kompok, repüli hidak" ladikok, csónakok 
és dereglyék érfetnek. Hágcsók alatt lép
csőket vagy létrákat értünk. Egyéb mentő
eszközök pl. a csáklyák, mentő övök, tuta-

~k stb. , - , 
Áikelési müvek pl. csónakok kezelésé

hez azok értenek, kik tudnak evezni. A 
folvók áradásakor a vizen való áthajtás jár
mOvekkel vagy állatokkal, az átgázol ás pe
dia emberek részéről betiltandó, mert á 
mé"yebb és sebesebb vizbe az átmenők 
könnyen belefulhatnának. Ilyen gázló helye
ken nappal egy keresztalakkal, éjjel p~dig 
egy vörös lámpával va,gy es~t1eg. felallltott 
őrökkel kell a közlekedest betIltam. A lakos
ság fele egyik, a, m,ásik !e1e a másik éi,jel 

' olyképen tartan do ebrenletben, hogy mm
den házban legalább egy-egy személy fel
váltva legyén ébren, ki veszély es etén a 
többieket is felriasztja. Ha már attól kell 
tartani hogya viz medrét bármely pereL
ben elhagyja, a veszélyeztetett községből a 
gyermekek, aggok, bénák és asszonyok, 
uszni és mentő eszközök kezeléséhez nem 
értő egyének magasan fekvő helyekre vagy 
ily fekvésü községek be szállitandók s ott a 
községi előljáróság utjá~ iskolákban .. va~y 
házankint elszállásolandok. Ha egy kozseg 
már elöntettnék, a még el nem öntött köz
ségtől ezt el zárn! nem sZ~,bad!. h,anem az 
árviztől biztonsagban levo kozseggel az 
összeköttetést kirendelt fuvarokkal fel kell 
tartani, hogy' azon a hátramaradt nép s a 

,. alakitott part erőditések és átereszek értet-
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